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ABSTRAKT
Podpora podnikání je významným politickým tématem současnosti. Politika

podpory podnikání je sledována na úrovni Evropské unie i České republiky. Ko-
hezní politika je klíčovým finančním nástrojem podpory podnikání v tomto smě-
ru. Cílem kohezní politiky je snižovat meziregionální rozdíly. Logicky se tak
nabízí výzkumná otázka, jaký je vztah regionálních disparit a prostorového roz-
ložení finanční podpory podnikání z kohezní politiky. Tuto otázku zkoumá i tato
práce v území regionu soudržnosti Střední Morava. Práce navrhuje integrující
metodiky tří metodických přístupů ke studiu politiky podnikání, regionálních
disparit a prostorového rozložení finanční podpory kohezní politiky. Aplikace
metodiky pro území regionu soudržnosti Střední Morava ukázala na existenci
přímého vztahu mezi úrovní regionálních disparit a mírou finanční podpory
podnikání z kohezní politiky. Disparitní cíl regionální politiky tak zůstává ne-
jasný. Výzkum vztahů regionálních disparit a finanční podpory podnikání je do-
plněn o výzkum vnímání podpory podnikání ze strany podniků a malých obcí,
který ukázal na některé problémy v nastavení kohezní politiky pro podporu pod-
nikání.

ABSTRACT
Support to SMEs and entrepreneurialism belongs to important political

themes nowadays. SME and entrepreneurialism policies are realized also at the
EU level, as well as at the Czech Republic level. Cohesion policy is the main
financial tool in this regard. The principal aim of cohesion policy is to reduce
interregional disparities. Then, the question on the relationship between regional
disparities on one hand and spatial distribution of financial support to SME and
entrepreneurialism policies on the other is intuitive. Just this question is the sub-
ject of interest in this dissertation. The author proposes an integrated methodol-
ogy of three methodological approaches how to deal with the question. The ap-
proaches are related to researches on SME and entrepreneurialism policies, on
regional disparities and on spatial distribution of financial support from cohesion
policy. The suggested methodology was verified for the model area of the cohe-
sion region Central Moravia. A direct relationship between regional disparities
and spatial distribution of financial support to SME and entrepreneurialism poli-
cies was revealed. Thus, the disparity goal of regional policy is questioned. In
addition, research on firms’ and small municipalities’ perception of SME and
entrepreneurialism policies is added. Some problems of implementation were
identified.
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ÚVOD

Podnikání je významné politické téma. Podnikání je považováno za motor
hospodářského růstu (Audretsch, 2001; Romero, 2012). Vysoký podíl nových
pracovních míst a inovací vytváří malé a střední podniky. Technologicky rozvoj,
globalizace a požadavek na flexibilní trh práce dává výhody pružnějším malým
a středně velkým podnikům. Dokládán je pozitivní vliv podnikatelství na hospo-
dářský růst (Sternberg, 2012; Carree et al., 2007). Významnější se stává politika
podpory podnikání. Politika podpory podnikání chce snižovat nevýhody malých
podniků – horší přístup k financování a informacím, využít malé a střední pod-
niky jako zdroj konkurenceschopnosti a sociální soudržnosti, podporovat podni-
katelství – zakládání nových podniků.

Politika podpory podnikání využívá různé nástroje. Ty mohou mít přímou po-
dobu – zaměření přímo na podniky. Také mohou mít nepřímou podobu – utvá-
ření prostředí pro podnikání. Příkladem je rozvoj lidských zdrojů či dopravní
infrastruktury. Politika podpory podnikání má proto vztah k dalším politikám.
Politika podpory podnikání je důležitá také pro rozvoj regionů. Regiony chtějí
vytvářet, přilákat a udržet podniky. Podnikání je jednou z možností rozvoje za-
ostávajících regionů – zdrojem sociální soudržnosti.

Evropská unie uznává význam malých a středních podniků pro hospodářský
růst a zaměstnanost. Doporučuje zlepšovat prostředí pro podnikání, aby došlo
ke zlepšení situace v zaostávání Evropy v produktivitě a růstu malých a střed-
ních firem za USA (European Commission, 2011). Hlavním význam pro podpo-
ru podnikání na úrovni Evropské unie mají strukturální fondy a kohezní politika.
Uvedené platí i pro Českou republiku. I zde je hlavní role v podpoře podnikání
připisována kohezní politice (Ministerstvo průmyslu a obchodu, 2006). Hlavním
cílem kohezní politiky je přispívat k dosažení hospodářské, sociální a územní
soudržnosti.

Tato práce se zaměřuje na jednu z oblastí politiky podpory podnikání. Vychá-
zí přitom z hlavního cíle kohezní politiky – přispívat k dosažení hospodářské,
sociální a územní soudržnosti. Ten je v této práci chápán jako rozvoj zaostávají-
cích regionů a snižování meziregionálních rozdílů. Hlavním předmětem zájmu
práce je proto vztah podpory podnikání z kohezní politiky a snižování regionál-
ních disparit. Práce vychází z předpokladu, že pro snižování regionálních dispa-
rit by podpora podnikání z kohezní politiky měla směřovat do zaostávajících
regionů. Regionální disparity byly zkoumány ve velkém počtu prací (Kut-
scherauer et al., 2010b; Galvasová, et al., 2009). Také prostorové rozložení fi-
nanční podpory podnikání je předmětem zpracování (např. hodnotící zprávy Mi-
nisterstva pro místní rozvoj). Opomíjeno je ovšem spojení obou témat. Pokud ke
spojení dochází, jsou zaostávající regiony vymezovány spíše podle politického
přístupu (Hájek, 2011; Felixová, 2012), ne podle míry regionálních disparit. Jis-
tou výjimkou je Šauer (2009) pro cestovní ruch.
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Tato práce vychází z uvedeného. Na rozdíl od Šauer (2009) se zabývá podni-
káním a navrhuje zobecnění metodiky hodnocení podpory podnikání s využitím
prostředků kohezní politiky ve vztahu k podpoře zaostávajících regionů. Meto-
dika je ověřována pro území regionu soudržnosti Střední Morava na úrovni
správních obvodů obcí s rozšířenou působností. Práce se skládá z následujících
částí. První kapitola shrnuje teoretická východiska této práce. První kapitola se
člení na kapitolu zabývající se podporou podnikání a na kapitolu věnovanou ko-
hezní politice. Ve druhé kapitole jsou uvedeny cíle, hypotézy a metody zpraco-
vání práce. Třetí kapitola uvádí hlavní výsledky práce. Čtvrtá kapitola předsta-
vuje přínos práce pro vědu a praxe. Závěr pak uvádí klíčové poznatky.
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY
První kapitola shrnuje teoretická východiska této práce. První kapitola se čle-

ní na kapitolu zabývající se podporou podnikání a na kapitolu věnovanou ko-
hezní politice.

1.1 Podpora podnikání – teoretická východiska

Podpora podnikání byla řešena v mnoha vědeckých pracích. Ve svém úvodu
se tyto práce zabývají definicí podnikání. Audretsch (2001) hovoří o různých
přístupech k definici podnikání, protože pojem má vícedimenzionální charakter.
O podnikání mají ve výzkumu zájem psychologické (např. motivy podnikání),
sociologické (např. původ podnikatelů), ekonomické i jiné vědní obory. Z po-
hledu ekonomiky a managementu se uvádí tyto definice podnikání (Verheul et
al., 2001; Audretsch, 2001):

- Podle ekonomického pohledu se podnikatel specializuje v odpovědnosti

a rozhodování o umístění a způsobech využití zdrojů, zboží a institucí.
- Podle pohledu managementu se podnikání týká managementu příležitostí

bez ohledu na existující zdroje pod kontrolou.

Podnikání je o změně a o využití nových myšlenek na trhu. Slavná je Schum-

peterova myšlenka kreativní destrukce z roku 1942. Podle ní nové podniky
s podnikatelským duchem nahrazují méně inovativní existující podniky a tím
zvyšují konkurenceschopnost ekonomiky díky inovacím a změně. Inovovat jsou
v prostředí konkurence totiž nuceny i existující podniky (Schumpeter, 2003).

Podnikání je komplexní téma. Zkoumá se ve vztahu k jedinci a podniku, ale
i k odvětvím a regionům. Obtížné je proto hledání ukazatelů podnikání1, a ještě
obtížnější srovnávání zemí mezi sebou (Audretsch, 2001).

1.1.1 Podpora podnikání a hospodářský růst

Přístup k podpoře podnikání prošel po 2. světové válce změnami. V první eta-
pě vývoje byl zájem o podporu podnikání nízký. Za hlavní zdroj hospodářského
růstu se považovaly velké podniky. Ty rovněž dávaly příležitosti pro rozvoj
podniků malých (Stevenson a Lundström, 2001). V Audretsch (2001) nebo

[…]

Kutscherauer et al. (2010b) a hodnocení prostorového rozložení finanční podpo-
ry kohezní politiky podle Hájek (2011).

Navržená metodika byla ověřována pro území regionu soudržnosti Střední
Morava. Hodnocení podpory podnikání s využitím prostředků kohezní politiky
ve vztahu k cíli soudržnosti bylo provedeno na úrovni správních obvodů obcí
s rozšířenou působností. Na této úrovni je podobné hodnocení provedeno po-
měrně zřídka. Důvodem je poměrně omezená datová základna. V tomto směru
práce dále rozšiřuje současný stav poznání. Hlavním závěrem provedeného hod-
nocení je ta skutečnost, že prostorové rozložení finančních prostředků kohezní
politiky na podporu podnikání má přímý vztah k míře regionálních disparit. To
znamená, že do zaostávajících regionů proudí méně finančních prostředků pod-
pory podnikání. Navržený metodický přístup tak dále potvrzuje pochybnosti
o možnosti naplňovat disparitní cíl, které je možné najít také v pracích Blažek
a Macešková (2010), Hájek et al. (2012), Hájek (2011), Felixová (2012), Šauer
(2009) nebo Crescenzi a Rodriguez-Pose (2011). Práce také ukázala na specifika
regionů na úrovni správních obvodů obcí s rozšířenou působností. Existují totiž
dva typy zaostávajících regionů. Jeden typ má současně nejnižší hodnotu fi-
nanční podpory podnikání. Naopak ve druhém typu regionů je schopnost čerpat
finanční prostředky vyšší. V případě zaostávajících regionů se klíčovou otázkou
jeví být absorpční schopnost místních podniků. Rozvojové možnosti se však
zdají být poměrně omezené. Toto je možné pozorovat i v případě sídelní hierar-
chie pro malé obce.

Hodnocení příjemců podpory podnikání z kohezní politiky ukazuje vzhledem
k teoretické části na některé otázky:

- Poměrně významná část finančních prostředků kohezní politiky k podpoře

podnikání byla určena pro velké podniky. Je otázkou, zda by veřejná pod-
pora měla směřovat i tímto směrem nebo zda by politika podpory podni-
kání měla být zaměřena na začínající a malé a střední podniky v souladu
s teoretickou podstatou politiky podpory podnikání.
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- V návaznosti na první bod je politika podpory podnikání vnímána řadou
podniků jako negativní zásah do fungování trhu. Naopak jinými podniky je
politika podpory podnikání považována za přínosnou. Obecně je však kri-
tizováno současné nastavení podpory podnikání z kohezní politiky. Tato
podpora je považována za administrativně náročnou, byrokratickou a často
neefektivní.

Poznatky práce také ukázaly některé další možné výzkumné otázky:

- Jak by měl být uchopen disparitní cíl regionální politiky? Je řešením

územně zasazený přístup navržený v Barca (2009)?
- Měla by politika podpory podnikání podporovat i velké podniky?
- Na jaké témata by se politika podpory podnikání měla zaměřit? Mělo by jít

pouze o vytváření prostředí podnikání – lidské zdroje, dopravní infrastruk-
tura, věda a výzkum?

- Jaké nástroje by politika podpory podnikání měla využívat? Jsou dotace již
přežitým nástrojem? Do jaké míry by podniky realizovaly své rozvojové
projekty bez dotace z politiky podpory podnikání?
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PŘÍLOHA P I: P ŘEHLED DOTAZOVANÝCH PODNIK Ů

5M s.r.o.

ACE-TECH s.r.o.

AEROMEC spol. s r.o.

Aircraft Industries, a.s.

ALTECH, spol. s r.o.

Austin Detonator s.r.o.

BENJAMIN, s. r.o.

COMINFO, a.s.

ContiMade, spol. s r.o.

DEKOR, spol. s r.o.

Denesa s.r.o.

EGO Zlín, spol. s r.o.

EPS, s.r.o.

greiner packaging Slušovice s.r.o.

Holík International s.r.o.

HYDRAULICS s.r.o.

Chropyňská strojírna, a.s.

IMTRADEX, a.s.

INVOS, spol. s r. o.

JELÍNEK - výroba nábytku s.r.o.
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KARIM, spol. s r.o.

KASKO spol. s r.o.

KOMA MODULAR CONSTRUCTION s.r.o.

KOVOSTEEL RECYCLING, s.r.o.

K-PROFI, spol. s r.o.

LUKROMTEL, s.r.o.

MARLIN, s.r.o.

MEDI-AP, spol. s r.o.

ON SEMICONDUCTOR CZECH REPUBLIC, s.r.o.

PBT Rožnov p. R., s.r.o.

PILANA a.s.

PILANA MCT, spol. s r.o.

Plastikářský klastr

POKART spol. s r.o.

Pozemní stavitelství Zlín a.s.

PRIMA BILAVČÍK, s.r.o.

Regionální centrum kooperace, a.s.

RIM - CZ, spol. s r.o.

SCG Czech Design Center, s.r.o.

Stavební výzkum s.r.o.
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SVÁŘEČSKÁ ŠKOLA WELDING spol. s r.o.

SYNOT ICT Services, a.s.

Teknia Uhersky Brod, a.s.

TENNIS Zlín, a.s.

TIGRIS, spol. s r.o.

Valašskokloboucké podnikatelské centrum s.r.o.

VÚK, spol. s r. o.

WEEE, a.s.
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PŘÍLOHA P II: P ŘEHLED DOTAZOVANÝCH OBCÍ

Babice

Boršice

Dolní Lhota

Dolní Němčí

Fryšták

Horní Lideč

Hřivnův Újezd

Lidečko

Lukov

Modrá

Morkovice-Slížany

Návojná

Nový Hrozenkov

Pozlovice

Polešovice

Spytihněv

Šanov

Valašská Bystřice

Vizovice

Vysoké Pole
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