Oponentní posudek disertační práce
Ing. Milana Škarky, MBA

na téma

PODPORA PODNIKÁNÍ S VYUŽITÍM PROSTŘEDKŮ KOHEZNÍ POLITIKY EU

Disertační práce se zabývá velmi aktuálním tématem podpory podnikání s využitím prostředků kohezní politiky EU. Autor svoji práci orientuje primárně na výzkum vztahu mezi podporou podnikání z kohezní politiky a snižování regionálních disparit. Cílem práce je tak prozkoumat do jaké míry jsou v rámci kohezní politiky EU podporovány zaostávající regiony, zde autor prezentuje aktuální poznatky z regionu Střední Morava, a jaký dopad má tato podpora na snižování těchto regionálních disparit, které jsou měřeny pomocí ukazatele HDP jednotlivých regionů. Autor si také klade za cíl vytvořit metodiku hodnocení podpory podnikání s využitím prostředků kohezní politiky, která na předešlý cíl práce navazuje. Autor vychází z dobré znalosti řešené problematiky a zdánlivě velmi široké a obtížně uchopitelné téma podpory podnikání zužuje na průzkum dopadů jednoho z nástrojů podpory podnikání na ukazatel HDP, který předpokládá rozvoj podnikatelských aktivit v regionech.

V první části práce autor zpracovává velmi zdařilou literární rešerši současné úrovně poznatků v rámci řešené problematiky. Autor zvolil správný metodický postup a vymezuje obecné problémy podpory podnikání, které následně zužuje do popisu konkrétních postupů a oblastí. Autor vhodně kombinuje zahraniční a tuzemské literární zdroje. Kapitola 1.1.3 je zaměřena na popis podpory podnikání v EU a v České republice, je však omezena pouze na podporu podnikání ze zdrojů EU.

V další části literární rešerše autor zevrubně popisuje problematiku regionálních disparit a historii kohezní politiky v ČR v letech 2007-2013. Velmi kvalitně zpracovaná literární rešeršní část práce na druhé straně postrádá závěrečné shrnutí a komentář autora.

V následující části práce autor podrobně popsuje použitou metodiku výzkumu a metodický postup zpracování práce. Lze konstatovat, že autor vhodně vymezil základní a dílčí cíle práce a navrhl vhodnou metodiku samotného výzkumu. Autorem definoval výzkumné hypotézy. Potvrzení těchto hypotéz ve vztahu k samotným principům kohezní politiky, popsáním v literární rešeršní části práce, lze považovat za vysoce pravděpodobné, což autor v následujícím odstavci sám deklaruje. V této rovině se definované hypotézy, ve vztahu k cílům práce, jeví jako nepřilíš ambiciózní.

Třetí kapitola práce prezentuje samotné výsledky práce autora, respektující definovaný metodický postup. V první části autor popsuje regionální disparity na základě samostatně zpracovaných statistických dat, které adekvátním způsobem komentuje. Dále jsou prezentována data ilustrující objem finanční podpory z prostředků EU v rámci jednotlivých správních obvodů ORP. Veškerá prezentovaná a zpracovaná data jsou pak náležitým způsobem vyhodnocena. Autor se dále zabývá dalšími aspekty řešené problematiky a prezentuje data za příjemce podpory.

Hlavní výstupy práce jsou následně shrnuty v rámci kapitoly 3.4. Autor nejprve provádí testování hypotéz, kde překvapivě nepotvrzuje hypotézu č. 1., což lze odůvodnit segmentací na malé správní obvody. Následně potvrzuje hypotézu č. 2. Následně autor provádí důkladnou diskuzi nad dosaženými výsledky a konfrontuje dosažené výsledky s názory jednotlivých zainteresovaných osob.

Postup práce autora je po metodické stránce adekvátní a dosažené výsledky lze považovat za odpovídající, čímž autor splnil definované cíle práce. Práce sama o sobě má relativně vysoký přínos pro rozšíření poznatků v dané oblasti a rozvoj vědního oboru. Publikované výsledky

lze prakticky využít pro praktické uplatňování kohezní politiky EU. Vyzdvihnout je potřebné hlavně dobrou práci s daty a způsob jejich vyhodnocení.

Disertační práce nevykazuje zásadní nedostatky ve formální a jazykové úpravě.

Publikační činnost dizertanta je přiměřená, zahrnuje jak příspěvky ve sbornících konferencí, tak žurnálové publikace.

Dizertační práce je tvůrčím a původním dílem autora, které plně prezentuje současné poznatky vědy v dané oblasti a aplikuje k tomu adekvátní postupy řešení. Z tohoto pohledu jsou naplněny základní požadavky kladené na dizertační práci. Protože dizertační práce splňuje všechny požadavky kladené na práce tohoto druhu, doporučuji komisi pro obhajobu dizertačních prací po posouzení publikační činnosti autora, aby Ing. Milanu Škarkovi, MBA. byl po jejím úspěšném obhájení udělen vědeckopedagogický titul Ph.D.

Ve Zlíně dne 20.11.2012

doc. Ing. Boris Popesko, Ph.D.